
 

МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНКОМСВЯЗИ ЛНР) 

                                                

                                               

ПРИКАЗ 

 

«24» октября 2017 года                                                         № 230-ОД 

 

г. Луганск 

  

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

15.11.2017 за № 547/1598 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка выдачи лицензий на телевизионное вещание, 

радиовещание 

 

В соответствии со статьями 40-48 Закона Луганской Народной 

Республики от 07.11.2014 № 37-I «О средствах массовой информации»               

(с изменениями), пунктами 2.1.2, 2.1.5, 2.1.10, 3.2.3 Положения о Министерстве 

связи и массовых коммуникаций Луганской Народной Республики, 

утвержденного распоряжением Главы Луганской Народной Республики от 

20.08.2016 № 593/08/02 (с изменениями), в целях упорядочения деятельности в 

области телевизионного вещания, радиовещания и определения порядка выдачи 

лицензий на телевизионное вещание, радиовещание, п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи лицензий на телевизионное 

вещание, радиовещание. 

2. Юридическому отделу Министерства связи и массовых коммуникаций 

Луганской Народной Республики направить указанный в пункте 1 настоящего 

приказа нормативный правовой акт в Министерство юстиции Луганской 



 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

законодательством порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

департамента надзора и контроля в сфере связи и массовых коммуникаций 

(Госкомнадзор) Министерства связи и массовых коммуникаций Луганской 

Народной Республики. 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

 

Министр                                                                                               М.В. Сурженко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства связи  

и массовых коммуникаций  

Луганской Народной Республики 

от 24.10.2017 № 230-ОД 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

15.11.2017 за № 547/1598 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

выдачи лицензий на телевизионное вещание, радиовещание 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок выдачи лицензий на телевизионное вещание, радиовещание 

(далее – Порядок) определяет последовательность юридических действий 

заявителей, их законных представителей и должностных лиц Министерства 

связи и массовых коммуникаций Луганской Народной Республики (далее – 

Министерство)  по получению и  выдаче лицензий на телевизионное вещание, 

радиовещание. 

 

1.2. В настоящем Порядке применяются термины и их определения в 

следующих значениях: 

лицензия – разрешение    на право осуществления юридическим лицом 

конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, 

составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается 

документом, выданным на бумажном носителе;  

лицензирование – деятельность по предоставлению, переоформлению 

лицензий, продлению срока действия лицензий, приостановлению, 

возобновлению, прекращению действия и аннулированию лицензий, 

формированию и ведению реестра лицензий; 

соискатель лицензии – юридическое лицо, обратившиеся  с заявлением о 

предоставлении лицензии; 

лицензиат – юридическое лицо, имеющее лицензию; 

лицензионные требования – совокупность требований, которые 

установлены нормативными правовыми актами и направлены на обеспечение 

достижения целей лицензирования; 

место осуществления отдельного вида деятельности, подлежащего 

лицензированию (далее – место осуществления лицензируемого вида 

consultantplus://offline/ref=533411413BE0BB990346760EB01519AFE0541CE2FFC727B7567874A5a0E0G


 

деятельности) –  объект (помещение, здание, сооружение, иной объект), 

который предназначен для осуществления лицензируемого вида деятельности и 

(или) используется при этом, соответствует лицензионным требованиям, 

принадлежит соискателю лицензии или лицензиату на праве собственности 

либо ином законном основании, имеет почтовый адрес и другие позволяющие 

идентифицировать объект данные. Место осуществления лицензируемого вида 

деятельности может совпадать с местом нахождения соискателя лицензии или 

лицензиата. 

Иные термины и их определения применяются в значениях, 

установленных Законом Луганской Народной Республики от 07.11.2014 № 37-І 

«О средствах массовой информации» (с изменениями) (далее – Закон ЛНР        

«О средствах массовой информации»). 

 

1.3. Выдачу лицензий на телевизионное вещание, радиовещание, 

формирование и ведение реестра выданных лицензий осуществляет 

ответственное структурное подразделение – департамент надзора и контроля в 

сфере связи и массовых коммуникаций (Госкомнадзор)  Министерства (далее – 

Департамент).  

 

1.4. Лицензии на телевизионное вещание, радиовещание выдаются на 

осуществление следующих видов вещания: 

телевизионное вещание телеканала, наименование которого указано в 

лицензии, в любых средах вещания; 

радиовещание радиоканала, наименование которого указано в лицензии, в 

любых средах вещания. 

 

1.5. Лицензии на телевизионное вещание, радиовещание, выданные на 

территории Луганской Народной Республики до вступления в действие 

настоящего Порядка, являются действующими до истечения срока их действия 

и замены не требуют. 

 

II. Порядок подачи документов для получения лицензии на 

телевизионное вещание, радиовещание 

2.1. Для получения лицензии  на  телевизионное  вещание,  радиовещание 

(далее – лицензия на вещание) соискатель либо его уполномоченный 

представитель, действующий на основании доверенности подает в 

Министерство заявление установленной формы (приложение № 1) и опись 

документов (приложение № 2) в двух экземплярах.   

 

2.2. В заявлении указываются: 

организационно-правовая форма юридического лица, полное и 

сокращенное наименование (если имеется), в том числе фирменное 

наименование, адрес его места нахождения, основной государственный 

регистрационный номер ЕГРЮЛ, адреса мест осуществления лицензируемого 



 

вида деятельности (место нахождения студийного оборудования, 

используемого для формирования телеканала/радиоканала), который намерен 

осуществлять соискатель лицензии, а также номер телефона и  адрес 

электронной почты юридического лица; 

лицензируемый вид деятельности, который соискатель лицензии на 

вещание намерен осуществлять (виды выполняемых работ (услуг); 

иные сведения, предусмотренные статьей 42 Закона ЛНР «О средствах 

массовой информации». 

 

2.3. К заявлению прилагаются заверенные в установленном порядке 

копии документов, подтверждающих  сведения, предусмотренные пунктом 2.2 

настоящего Порядка, а также иные копии документов, указанных в статье 42 

Закона ЛНР «О средствах массовой информации». 

 

2.4. В случае осуществления наземного аналогового вещания, 

спутникового вещания и наземного эфирного цифрового вещания, заполняется 

приложение к заявлению «Программная концепция вещания», в иных случаях 

заполняется «Сведения о программной направленности телеканала 

(радиоканала)» в соответствии с тематическими направлениями вещания, 

указанными в свидетельстве о регистрации средства массовой информации. 

 

2.5. Соискатель лицензии на вещание или его уполномоченный 

представитель при подаче документов представляет оригинал свидетельства о 

государственной регистрации юридического лица, по которому сверяются 

данные, указанные в заявлении.  

 

2.6. Соискатель лицензии на вещание при подаче документов 

представляет оригиналы документов, прилагаемых к заявлению. Должностные 

лица Департамента, принимающие документы, проводят сверку 

представленных копий с оригиналами документов, которые возвращаются 

соискателю лицензии на вещание. Копии документов, прилагаемых к 

заявлению, заверяются подписью и печатью соискателя лицензии на вещание. 

Соискатель лицензии на вещание за представление недостоверных или 

искаженных сведений несет ответственность в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 

2.7. Документы принимаются согласно их описи, один экземпляр которой 

возвращается соискателю лицензии на вещание с отметкой о принятии, второй 

– подшивается в лицензионное дело  с внесением сведений во внутреннюю 

опись документов, находящихся в деле (приложение № 3).  

 

2.8. Заявление регистрируется в журнале учета заявлений и выданных 

лицензий на телевизионное вещание, радиовещание (далее – журнал) 

(приложение № 4). 



 

III. Порядок и сроки выдачи лицензии на телевизионное вещание, 

радиовещание, ее переоформления и продления срока действия  

3.1. Заявление о  предоставлении лицензии на телевизионное вещание, 

радиовещание подлежит рассмотрению в срок, не превышающий тридцати 

рабочих дней со дня регистрации такого заявления. 

 

3.2. Решение о выдаче (отказе в выдаче, переоформлении, продлении 

срока действия) лицензии на телевизионное вещание, радиовещание 

оформляется приказом Министерства. 

 

3.3. Лицензия на вещание подписывается Министром связи и массовых 

коммуникаций Луганской Народной Республики (далее – Министр) или лицом, 

исполняющим его обязанности, и заверяется печатью Министерства. Лицензия 

на вещание оформляется в двух экземплярах, один экземпляр которой выдается 

лицензиату, второй – остается в материалах  лицензионного дела, хранящегося 

в Департаменте.  

 

3.4. Выдача лицензий на вещание, а также их переоформление и 

продление сроков действия осуществляется бесплатно, кроме случаев, 

предусмотренных действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

  

3.5. При оформлении лицензии на вещание в обязательном порядке 

оформляются приложение № 1 к лицензии «Программная направленность 

телеканала/Программная концепция вещания».  

 

3.6. После получения права эфирной трансляции к лицензии на вещание 

оформляется приложение № 2 к лицензии «Сведения об используемых 

радиочастотах, о месте  установки и мощности передатчиков» с указанием 

данных об используемых телевизионном канале (для телевизионного вещания), 

частоте вещания (для радиовещания). 

 

3.7. Лицензия на вещание (приложение № 5) с приложениями № 1 и  № 2 

к лицензии, которые являются ее неотъемлемой частью, выдается соискателю 

лицензии либо его уполномоченному представителю в срок не позднее пяти 

рабочих дней со дня принятия решения, о чем делается соответствующая 

запись в журнале. 

 

3.8. Лицензия на вещание выдается на срок, указанный в статье 41 Закона 

ЛНР «О средствах массовой информации». 

  

3.9. Основаниями для отказа в предоставлении лицензии являются: 

несоответствие заявителя требованиям, предъявляемым к соискателю, 

установленным постановлением Совета Министров Луганской Народной 



 

Республики от 26.01.2016 № 33 «Об утверждении Перечня лицензионных 

требований в сфере телевизионного вещания и радиовещания» (с 

изменениями); 

основания, предусмотренные статьей 45 Закона ЛНР «О средствах 

массовой информации». 

 

3.10. Об отказе в выдаче лицензии соискатель лицензии уведомляется не 

позднее трех рабочих дней с момента принятия такого решения. 

 

3.11. Переоформление лицензии на вещание осуществляется в случаях, 

предусмотренных в статье 43 Закона ЛНР «О средствах массовой 

информации». 

 

3.12. В случае необходимости переоформления лицензии на вещание, 

лицензиат обязан представить в Министерство до начала фактического 

осуществления соответствующих изменений заявление о переоформлении 

лицензии на вещание с указанием соответствующих изменений 

(приложение № 6) и приложением подтверждающих документов.  

  

3.13. Осуществление соответствующих изменений без переоформления 

лицензии запрещено. В случае непредоставления заявления о переоформлении 

лицензии на вещание, выданная ранее лицензия на вещание прекращает 

действие. 

 

3.14. Переоформление лицензии на вещание осуществляется в течение  

тридцати рабочих дней со дня получения заявления лицензиата о 

переоформлении лицензии на вещание и всех необходимых документов. 

 

3.15. Переоформление лицензии на вещание осуществляется в 

соответствии с заявленными изменениями с оформлением нового бланка 

лицензии и/или приложений к лицензии, при этом ранее выданная лицензия 

и/или приложения утрачивают силу и подлежат возврату в Министерство и 

приобщаются к лицензионному делу.   

 

3.16. В течение срока переоформления лицензии на вещание лицензиат 

осуществляет свою деятельность на основании прежней лицензии на вещание. 

 

3.17. Продление срока действия лицензии на вещание осуществляется на 

основании заявления лицензиата (приложение № 7) с приложением  

документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка.  

Заявление о продлении срока действия лицензии на вещание должно быть 

представлено за девяносто дней до окончания срока действия лицензии, но не 

позднее шестидесяти дней до указанного срока. 

 

 



 

 

3.18. Срок действия лицензии на вещание продлевается в соответствии со 

статьей 44 Закона ЛНР «О средствах массовой информации».  

 

3.19. Основания для отказа в продлении срока действия лицензии на 

вещание предусмотрены статьей 44 Закона ЛНР «О средствах массовой 

информации». 

 

3.20. Уведомление об отказе в продлении срока действия лицензии на 

вещание с мотивированным обоснованием причин отказа направляется в 

письменной форме или вручается лицензиату в течение трех рабочих дней со 

дня принятия соответствующего решения. К такому уведомлению прилагается 

заверенная Министерством копия решения об отказе в продлении срока 

действия лицензии.  

 

3.21. Переоформление лицензии на вещание для целей продления срока 

ее действия осуществляется в течение тридцати рабочих дней со дня получения 

заявления лицензиата о продлении срока действия лицензии. 

 

3.22. Продление срока действия лицензии на вещание проводится без 

изменения номера лицензии, в соответствии с пунктом 3.15 настоящего 

Порядка.  

 

3.23. В случае утери, повреждения или иных причин невозможности 

использования лицензии на вещание деятельность осуществляется на 

основании дубликата лицензии на вещание, выдаваемого Министерством в 

течение трех рабочих дней со дня получения заявления лицензиата о выдаче 

дубликата лицензии на вещание, оформленного в свободной форме. Если 

лицензия на вещание не утеряна, к заявлению прилагается не пригодный к 

использованию бланк лицензии на вещание. На бланке лицензии на вещание в 

правом верхнем углу проставляется штамп «ДУБЛИКАТ» и дата выдачи. 

Информация лицензии на вещание, которая дублируется, переносится на 

дубликат без изменений, в том числе срок действия лицензии. 

IV. Приостановление, возобновление, прекращение действия и 

аннулирование лицензии на вещание 

4.1. Министерство выдает лицензиату предписание об устранении 

выявленного нарушения или о недопустимости совершения нарушения в 

случаях, предусмотренных статьей 47 Закона ЛНР «О средствах массовой 

информации». 

 

4.2. В случае невыполнения лицензиатом в установленный срок 

предписания об устранении выявленного нарушения или в случае выявления 

грубого нарушения лицензионных требований Министерство приостанавливает 

действие лицензии на вещание на срок не более трех месяцев.  



 

4.3. Решение о приостановлении действия лицензии на вещание с 

указанием основания его принятия и срока приостановления действия лицензии 

доводится в письменной форме до лицензиата в течение двух рабочих дней со 

дня принятия этого решения. 

  

 4.4. Лицензиат в срок, установленный для устранения выявленного 

нарушения, либо в срок приостановления действия лицензии на вещание,  

обязан уведомить в письменной форме Министерство об устранении 

нарушения, повлекшего за собой выдачу такого предписания или принятие 

решения о приостановлении действия лицензии на вещание, с приложением 

документов и материалов, подтверждающих устранение выявленного 

нарушения. 

 

4.5. Действие лицензии на вещание возобновляется по письменному 

заявлению лицензиата после устранения им обстоятельств, повлекших ее 

приостановление. Лицензия на вещание считается возобновленной после 

принятия Министерством соответствующего решения. В течение пяти рабочих 

дней с момента принятия решения о возобновлении действия лицензии на 

вещание, Министерство уведомляет об этом лицензиата в письменной форме. 

 

4.6. Срок действия лицензии на вещание на время приостановления ее 

действия не продлевается. 

 

4.7. В случае, если в течение срока приостановления действия лицензии 

лицензиат не устранил нарушение, повлекшее за собой приостановление 

действия лицензии на вещание, Министерство обращается в суд с заявлением 

об аннулировании лицензии. 

 

4.8. Лицензия на вещание аннулируется по решению суда на основании 

обращения Министерства об аннулировании лицензии в случаях, 

предусмотренных статьей 47 Закона ЛНР «О средствах массовой информации». 

 

4.9. Действие лицензии прекращается в случаях, предусмотренных 

статьей 47 Закона ЛНР «О средствах массовой информации». 

 

V. Порядок ведения реестра лицензий на телевизионное вещание, 

радиовещание 

 

5.1. Министерство формирует и ведет реестр лицензий на телевизионное 

вещание, радиовещание (далее – реестр) согласно настоящему Порядку. 

 

5.2. В реестре лицензий на вещание указываются: 

сведения о юридическом лице; 

реквизиты лицензии (серия, номер, дата выдачи, срок действия  

лицензии); 



 

сведения, указанные в статье 48  Закона ЛНР «О средствах массовой 

информации». 

 

5.3. Реестр ведется  на  электронных носителях и размещается на сайте 

Министерства, за исключением данных, распространение которых  

ограничено или запрещено в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики. 

 

5.4. Реестр на электронных носителях хранится и обрабатывается в 

местах, недоступных для посторонних лиц, и в условиях, обеспечивающих 

предотвращение хищения, утраты, искажения, подделки информации. 

 

5.5. Сведения о лицензиатах предоставляются бесплатно в виде выписки 

из реестра в течение пяти рабочих дней со дня получения письменного 

запроса о предоставлении сведений лицам, запрашивающим такие сведения: 

полные сведения из реестра предоставляются Министерству 

государственной безопасности Луганской Народной Республики, органам 

прокуратуры Луганской Народной Республики, Народной милиции  

Луганской Народной Республики, Министерству внутренних дел Луганской 

Народной Республики и Администрации Главы Луганской Народной 

Республики; 

частичные сведения (наименование лицензиата, его контактный номер 

телефона, наименование распространяемого телеканала или радиоканала, 

реквизиты лицензии) предоставляются по запросам иных органов 

государственной власти, политических партий,  общественных объединений, 

юридических лиц, физических лиц – предпринимателей.  

 

5.6. Основанием для предоставления выписки из реестра является 

письменный запрос в свободной форме, позволяющий однозначно 

идентифицировать сведения из реестра, в получении которых  

заинтересован заявитель, а также обоснование необходимости предоставления 

таких сведений. При отсутствии в реестре сведений о конкретном лицензиате 

выдается справка об отсутствии запрашиваемых сведений. 

 

5.7. В случае, если доступ к информации, содержащейся в реестре, 

ограничен в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики, заявителям, не относящимся к лицам, имеющим доступ к 

информации с ограниченным доступом, выдается справка об отказе в 

предоставлении информации с указанием причины отказа. 

 

VI. Лицензионный контроль и ответственность должностных лиц 

Министерства и соискателей лицензии 

 

6.1.  Министерство осуществляет контроль за соблюдением 

лицензионных требований при осуществлении лицензируемого вида 



 

деятельности, исполнением предписаний об устранении выявленных 

нарушений лицензионных требований и положений  настоящего Порядка в 

соответствии с Законом ЛНР «О средствах массовой информации» и Порядком 

организации и осуществления лицензионного контроля в сфере телевизионного 

вещания и радиовещания, утвержденным постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 14.06.2016 № 303 (с изменениями). 

 

6.2. Должностные лица Министерства несут ответственность за 

несоблюдение настоящего Порядка в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики.  

 

6.3. Соискатели лицензии несут ответственность за предоставление в 

Министерство недостоверных или искаженных сведений в соответствии с 

действующим законодательством Луганской Народной Республики.  

 

6.5. Решения, принятые Министерством и действия (бездействия) его 

должностных лиц могут быть обжалованы в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 

 

Министр связи и  

массовых коммуникаций  

Луганской Народной Республики               М.В. Сурженко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 к Порядку выдачи 

лицензий на телевизионное вещание, 

радиовещание, утвержденному 

приказом Минкомсвязи ЛНР  

от 24.10.2017 № 230-ОД 

 

  Министерство связи и  

массовых коммуникаций  

Луганской Народной Республики  

Рег. № _______________ 

«____»  ________ 20__г. 
 

З А Я В Л Е Н И Е 

о предоставлении лицензии на осуществление телевизионного вещания, радиовещания                    

                                                                                                                           (нужное подчеркнуть) 

 на территории Луганской Народной Республики 

 

1. Соискатель лицензии  

 

 
(организационно-правовая форма; полное и сокращенное наименование юридического лица) 

2. Адрес местонахождения юридического лица (юридический) 

 

 

Тел. Электронная почта 
 

3. ОГРН  ЕГРЮЛ  

4. Место осуществления лицензируемого вида деятельности (место нахождения студийного 

оборудования (адрес), используемого для формирования телеканала или радиоканала) 

 

 

Тел. Электронная почта 

5. Лицензируемый вид деятельности, который соискатель лицензии на вещание намерен 

осуществлять (виды выполняемых работ (услуг))  

 
(телевизионное вещание телеканала, радиовещание радиоканала) 

6. Наименование распространяемого телеканала или радиоканала, серия, номер и дата 

выдачи свидетельства о регистрации СМИ 
 

7. Сведения о среде вещания телеканала или радиоканала  

________________________________________________________________________________ 

(эфирное вещание, спутниковое вещание, кабельное вещание, иная среда вещания) 

8. Программная направленность телеканала или радиоканала - согласно приложению 1 к 

бланку «Заявление» либо программная концепция вещания согласно приложению  2 к 

бланку «Заявление».  

9. Объем вещания в неделю (час), время вещания (с … до … или ежедневно, 

круглосуточно)  

 

 
 



 

 
Продолжение приложения № 1 

 

10. Территория распространения телеканала или радиоканала (населенные пункты Луганской 

Народной Республики)  

 

 

11. Срок,  в течение которого соискатель лицензии намерен осуществлять лицензируемый 

вид деятельности ___________________ лет (не более 7 лет) 

12. Планируемая дата начала вещания 

 

13.  Документы, прилагаемые к заявлению: 

13.1. Сведения о программной направленности телеканала (радиоканала) по установленной 

форме (приложение №1 к бланку «Заявление»). 

13.2.  «Программная концепция вещания» (для наземного эфирного аналогового вещания, 

спутникового вещания и наземного эфирного цифрового вещания) (приложение № 2 к 

бланку «Заявление»). 

13.3. Копия Свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копия 

справки Форма № 4-УПН, копия Свидетельства о регистрации СМИ. 

13.4. Заверенная копия устава юридического лица, заверенные копии изменений в устав 

юридического лица. 

13.5. Заверенная копия договора с редакцией телеканала или радиоканала (для вещателей, 

не являющихся редакциями телеканалов, радиоканалов). 

13.6. Заверенная копия устава редакции телеканала или радиоканала (для вещателей, 

являющихся редакциями телеканалов, радиоканалов). 

13.7. Выписка из реестра акционеров на момент представления документов (для соискателей 

лицензий, созданных в форме акционерных обществ), копия списка участников общества с 

ограниченной ответственностью (для соискателей лицензий, созданных в форме обществ с 

ограниченной ответственностью), иной документ, содержащий в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики сведения о долях учредителей 

(участников) юридического лица в уставном (складочном) капитале юридического лица (для 

соискателей лицензий, созданных в иных организационно-правовых формах). 

13.8. Копия доверенности уполномоченного лица (в случае подачи документов 

уполномоченным лицом). 

14. Опись прилагаемых документов. 

 

 

   

(должность) подпись Ф.И.О. 

  

М.П.             

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Продолжение приложения № 1 
 

 

Приложение № 1 к бланку «Заявление» 

 
 

Сведения о программной направленности телеканала (радиоканала) 

 

1. Наименования распространяемых средств массовой информации (в соответствии со 

свидетельством о регистрации средства массовой информации): 
 

 

 

 

2. Общий объем вещания в неделю _______________________ часов. 

 

3. Соотношение вещания продукции данного СМИ к общему объему вещания ____________ 

часов в неделю. 

 

№ 

п/п 

Направления вещания  

(в соответствии со 

свидетельством о 

регистрации СМИ) 

Процентное 

соотношение к 

объему вещания 

Краткая характеристика 

    

    

    

 

 

   

(должность) подпись Ф.И.О. 

 М.П.              

   

Главный редактор   

 подпись Ф.И.О. 

 

 

 

                                                   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Продолжение приложения № 1 
 

 

Приложение №  2 к бланку «Заявление» 

 

Программная концепция вещания 
(для наземного эфирного аналогового вещания, спутникового вещания и наземного эфирного 

цифрового вещания) 

 

1. Общий объем вещания в неделю _______________________ часов. 

2. Наименования распространяемых средств массовой информации (в соответствии со 

свидетельством о регистрации средства массовой информации): 

2.1.______________________________________________________  

Соотношение вещания продукции данного СМИ  к общему объему вещания   ____ 

часов в неделю. 

 

№ 

п/п 

Направления вещания  
(в соответствии со 

свидетельством о 

регистрации СМИ) 

Процентное 

соотношение к 

объему вещания 

Краткая характеристика 

    

    

    

 

2.2.________________________________________________________ 

Соотношение вещания продукции данного СМИ  к общему объему вещания ____ 

часов в неделю. 

 

№ 

п/п 

Направления вещания    
(в соответствии со 

свидетельством о 

регистрации СМИ) 

Процентное 

соотношение к  

объему вещания 

Краткая характеристика 

    

    

    

 

3. Рекламные сообщения и материалы распространяются в порядке, предусмотренном 

законодательством Луганской Народной Республики о рекламе. 

 

   

(должность) подпись Ф.И.О. 

 М.П.              

   

Главный редактор   

 подпись Ф.И.О. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

Приложение № 2 к Порядку выдачи 

лицензий на телевизионное вещание, 

радиовещание, утвержденному 

приказом Минкомсвязи ЛНР  

от 24.10.2017 № 230-ОД 

 

Министерство связи и  

массовых коммуникаций  

Луганской Народной Республики 
 

 
 

ОПИСЬ 

документов, которые прилагаются к заявлению  

________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица) 

 

№ 

п/п 

Наименование документа  

Листов 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

Дата принятия документов                                                           «____»____________ 20__г. 

 

Номер регистрации заявления в Журнале  

учета заявлений и выданных лицензий на  

телевизионное вещание  и радиовещание   №_______________________ 

 

 

Должностное лицо Департамента, принявшее заявление и документы     

                                                                                                   ________________               _______________________ 

                                                                                                             (подпись)                                          (ФИО) 

 
Копию данной описи    получил                                                ______________              _______________________ 

                                                                                                              (подпись)                                          (ФИО) 



 

Приложение № 3 к Порядку выдачи 

лицензий на телевизионное вещание, 

радиовещание, утвержденному 

приказом Минкомсвязи ЛНР  

от 24.10.2017 № 230-ОД 

 

Министерство связи и  

массовых коммуникаций  

Луганской Народной Республики 
 

Внутренняя опись 
документов, находящихся в лицензионном деле  

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
 

№ 

п/п 

Название документа или пакета 

документов 

Кол-во 

листов 

Дата 

поступления 
Номера 

страниц 

с до 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      
 

 



 

Приложение № 4 к Порядку выдачи лицензий на 

телевизионное вещание, радиовещание, 

утвержденному приказом Минкомсвязи ЛНР  

от 24.10.2017 № 230-ОД 

 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

учета заявлений и выданных  

лицензий на телевизионное вещание, радиовещание 

 

 

№ 

п/п 

Дата 

принятия 

заявления 

Регистрационный   

№  заявления 

Соискатель 

лицензии на 

вещание 

(учредитель) 

 

Наименование 

распространяемого 

телеканала, 

радиоканала 

Серия, 

номер 

лицензии 

Дата выдачи 

лицензии 

Срок 

действия 

Дата 

получения 

лицензии 

ФИО 

получателя 
Подпись 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 



 

Приложение № 5 к Порядку выдачи 

лицензий на телевизионное вещание, 

радиовещание, утвержденному 

приказом Минкомсвязи ЛНР  

от 24.10.2017 № 230-ОД 

 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНКОМСВЯЗИ ЛНР) 

 
ЛИЦЕНЗИЯ 

НА ТЕЛЕВИЗИОННОЕ ВЕЩАНИЕ ТЕЛЕКАНАЛА (РАДИОКАНАЛА) 
 

 

серия ТВ (РВ) № 0000                                   от  «___»______ 20___года 

 

 

Настоящая лицензия предоставлена  

 

(ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ЛИЦЕНЗИАТА) 

 

Основной государственный регистрационный номер юридического лица 

(ОГРН ЕГРЮЛ):  

Место нахождения юридического лица: 
Юридический адрес  

Место осуществления лицензируемого вида деятельности 
Адрес студийного оборудования  

 

  

Территория распространения 

телеканала  
 

 

 

Условия осуществления деятельности по настоящей лицензии 

указаны в приложениях № 1, 2 и являются ее  неотъемлемой частью. 

 

 

Срок действия лицензии   до «__»_________20__года 
 

  

Министр                                    ____________                      ____________ 
                                                                  (подпись)                                            (ФИО)                                                                                                   

                             М.П. 

 



 

Продолжение приложения № 5 

Оборотная сторона 

 

СРОК ДЕЙСТВИЯ ЛИЦЕНЗИИ ПРОДЛЕН  
 

до «__» _______ 20 ___ г. 

 

Основание: приказ «____»__________20__ г. № ________ 

 

 

 

Руководитель                              ____________                      ____________ 

                                                                  (подпись)                                (ФИО)                                                                                                   

                             М.П. 

 

 

 



 

 
Продолжение приложения № 5 

 
Приложение  № 1 к лицензии  

 

 

 

Приложение № 1 к лицензии 
 

серия ТВ (РВ) № 0000 от  «___»______ 20___года 

 

на осуществление телевизионного вещания (радиовещания) 

 

наименования (название, логотип) распространяемого телеканала или радиоканала 

 

  
 

 

Общий объем вещания    часов 

Соотношение вещания продукции данного 

СМИ к общему объему вещания  
 

 

часов 

   

Программная направленность телеканала (радиоканала) / Программная концепция 

вещания 

№ Направления вещания  

 

Процентное 

соотношение 

Краткая характеристика 

1.  
  

2.  
  

3.    

4.    

 

 

Дата начала вещания:  «___»______ 20___года  

 

 

 

Министр                                    ____________                      ____________ 

                                                                  (подпись)                                (ФИО)                                                                                                   

                             М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение является неотъемлемой частью лицензии. 

 
 



 

Продолжение приложения № 5  

                                                                                                    Приложение  № 2 к лицензии 

Приложение № 2 к лицензии 

 
серия ТВ (РВ) № 0000 от  «___»______ 20___года 

 

на осуществление телевизионного вещания (радиовещания) 

_________________________________________________________________________ 
наименование (название, логотип) распространяемого средства массовой информации 

Среда вещания: ______________________________________________________________ 
                    (наземное эфирное вещание, спутниковое вещание, кабельное вещание, иные среды вещания) 

Сведения об используемых радиочастотах, о месте  установки и мощности 

передатчиков 

 

№ Место установки передатчика Частота/канал 

вещания 

Мощность 

передатчика (кВт) 

1.    

2.    

3.    

 

 

 

 

Министр                                             ____________                      ____________ 
                                                                  (подпись)                                        (ФИО)                                                                                                   

                             М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение является неотъемлемой частью лицензии. 

 

 



 

Приложение № 6 к Порядку выдачи 

лицензий на телевизионное вещание, 

радиовещание, утвержденному 

приказом Минкомсвязи ЛНР  

от 24.10.2017 № 230-ОД 

 

  Министерство связи и  

массовых коммуникаций  

Луганской Народной Республики  

 

З А Я В Л Е Н И Е 

о переоформлении лицензии 

(реквизиты лицензии: серия, № и дата) _____________________ на осуществление 

телевизионного вещания (радиовещания) на территории 

Луганской Народной Республики (в связи с реорганизацией юридического лица в 

форме преобразования; изменения его названия, программной направленности 

телеканала или радиоканала, объема вещания, даты начала вещания, среды вещания 

телеканала или радиоканала; внесения сведений о радиочастотах и (или) позиции 

телеканала или радиоканала в мультиплексе, а также иных параметров наземного 

эфирного вещания либо спутникового вещания. 

(нужное подчеркнуть) 

1. Лицензиат 

 

 

 (организационно-правовая форма; полное и сокращенное наименование юридического лица)  

 

2. Адрес местонахождения юридического лица (юридический) 

 

Тел. Электронная почта 

 

3. ОГРН ЕГРЮЛ  

 

4. Место осуществления лицензируемого вида деятельности (место нахождения студийного 

оборудования (адрес), используемого для формирования телеканала или радиоканала) 

 

Тел. Электронная почта 
 

5.  Лицензируемый вид деятельности, который соискатель лицензии на вещание намерен 

осуществлять (виды выполняемых работ (услуг))  

 
(телевизионное вещание телеканала, радиовещание радиоканала) 

 

6. Наименование распространяемого телеканала или радиоканала, серия, номер и дата 

выдачи свидетельства о регистрации СМИ 

 

 

 

 

 



 

Продолжение приложения № 6 

 

7. Сведения о среде вещания телеканала или радиоканала (эфирное вещание, спутниковое 

вещание, кабельное вещание, иная среда вещания)  

 

8. Программная направленность телеканала или радиоканала - согласно приложению №1 к 

бланку «Заявление» либо программная концепция вещания согласно приложению № 2 к 

бланку «Заявление». 

9. Объем вещания в неделю (час), время вещания (с … до … или ежедневно, круглосуточно) 

 

10. Территория распространения телеканала или радиоканала (населенные пункты по 

принадлежности к Луганской Народной Республики)  

 

 

11. Срок, на который запрашивается лицензия ______________________ лет (не более 7 лет) 

12. Причины переоформления лицензии 

 

13. Документы, прилагаемые к заявлению: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(оригинал лицензии, приложений к ней, заверенные копии документов, вызвавших 

необходимость переоформления лицензии) 

14. Копия доверенности уполномоченного лица (в случае подачи документов 

уполномоченным лицом). 

15. Опись прилагаемых документов. 

 

  подпись  

 (должность) 

 

М.П. 

 

 (Ф.И.О. ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Продолжение приложения № 6 

 

Приложение №1 к бланку «Заявление» 

 

Сведения о программной направленности телеканала (радиоканала) 

 

1. Наименования распространяемых средств массовой информации (в соответствии со 

свидетельством о регистрации средства массовой информации): 
 

 

 

 

2. Общий объем вещания в неделю __________________ часов. 

 

3. Соотношение вещания продукции данного СМИ к общему объему вещания ____________ 

часов в неделю. 

 

№ 

п/п 

Направления вещания  Процентное 

соотношение к 

объему вещания 

Краткая характеристика 

    

    

    

 

 

   

                       (должность) подпись Ф.И.О. 

 М.П.              

   

Главный редактор   

 подпись Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Продолжение приложения № 6 

 

Приложение № 2 к бланку «Заявление» 

 

Программная концепция вещания 
(для наземного эфирного аналогового вещания, спутникового вещания и наземного эфирного 

цифрового вещания) 

 

1. Общий объем вещания в неделю _____________________ часов. 

2. Наименования распространяемых средств массовой информации (в соответствии со 

свидетельством о регистрации средства массовой информации): 

2.1.______________________________________________________  

Соотношение вещания продукции данного СМИ  к общему объему вещания   ____ 

часов в неделю. 

 

№ 

п/п 

Направления вещания  
(в соответствии со 

свидетельством о 

регистрации СМИ) 

Процентное 

соотношение к 

объему вещания 

Краткая характеристика 

    

    

    

 

2.2.________________________________________________________ 

Соотношение вещания продукции данного СМИ  к общему объему вещания ____ 

часов в неделю. 

 

№ 

п/п 

Направления вещания    
(в соответствии со 

свидетельством о 

регистрации СМИ) 

Процентное 

соотношение к  

объему вещания 

Краткая характеристика 

    

    

    

 

3. Рекламные сообщения и материалы распространяются в порядке, предусмотренном 

законодательством Луганской Народной Республики о рекламе. 

 

   

                       (должность) подпись Ф.И.О. 

 М.П.              

   

Главный редактор   

 подпись Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 7 к Порядку выдачи 

лицензий на телевизионное вещание, 

радиовещание, утвержденному 

приказом Минкомсвязи ЛНР  

от 24.10.2017 № 230-ОД 

 

  Министерство связи и  

массовых коммуникаций  

Луганской Народной Республики  

 

З А Я В Л Е Н И Е 

о продлении срока действия лицензии 

(реквизиты лицензии: серия, № и дата) ___________________ на осуществление  

телевизионного вещания (радиовещания) на территории 

Луганской Народной Республики 

1. Лицензиат 

 

 

 (организационно-правовая форма; полное и сокращенное наименование юридического лица)  

2. Адрес местонахождения юридического лица (юридический) 

 

 

Тел. Электронная почта 

 

3. ОГРН ЕГРЮЛ  

4. Место осуществления лицензируемого вида деятельности (место нахождения студийного 

оборудования (адрес), используемого для формирования телеканала или радиоканала) 

 

 

Тел. Электронная почта 

5.  Лицензируемый вид деятельности, который соискатель лицензии на вещание намерен 

осуществлять (виды выполняемых работ (услуг))  

 
(телевизионное вещание телеканала, радиовещание радиоканала) 

6. Наименование распространяемого телеканала или радиоканала, серия, номер и дата 

выдачи свидетельства о регистрации СМИ 

 

7. Сведения о среде вещания телеканала или радиоканала (эфирное вещание, спутниковое 

вещание, кабельное вещание, иная среда вещания)  

 

8. Программная направленность телеканала или радиоканала - согласно приложению №1 к 

бланку «Заявление» либо программная концепция вещания согласно приложению № 2 к 

бланку «Заявление». 

9. Объем вещания в неделю (час), время вещания  или ежедневно, круглосуточно)  

 

10. Территория распространения телеканала или радиоканала (населенные пункты по 

принадлежности к Луганской Народной Республики)  

 



 

Продолжение приложения № 7 

 

11. Срок, на который запрашивается лицензия ______________________ лет (не более 7 лет) 

12. Причины переоформления лицензии 

 

13.  Документы, прилагаемые к заявлению: 

13.1. Оригинал лицензии. 

13.2. Приложение №1 к бланку «Заявление» - «Сведения о программной направленности 

телеканала (радиоканала)» по установленной форме (в случае изменения) 

13.3. Приложения № 2 к бланку «Заявление» - «Программная концепция вещания» 

(для наземного эфирного аналогового вещания, спутникового вещания и наземного эфирного 

цифрового вещания) (в случае изменения) 

13.4. Заверенные копии изменений в устав юридического лица (при наличии). 

13.5 Заверенная в установленном порядке копия договора с редакцией телеканала или 

радиоканала (для вещателей, не являющихся редакциями телеканалов, радиоканалов). 

13.6. Заверенная в установленном порядке копия устава редакции телеканала или 

радиоканала (для вещателей, являющихся редакциями телеканалов, радиоканалов). 

13.7. Выписка из реестра акционеров на момент представления документов (для соискателей 

лицензий, созданных в форме акционерных обществ), копия списка участников общества с 

ограниченной ответственностью (для соискателей лицензий, созданных в форме обществ с 

ограниченной ответственностью), иной документ, содержащий в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики сведения о долях учредителей 

(участников) юридического лица в уставном (складочном) капитале юридического лица (для 

соискателей лицензий, созданных в иных организационно-правовых формах). 

13.8. Копия доверенности уполномоченного лица (в случае подачи документов 

уполномоченным лицом). 

14. Опись прилагаемых документов. 

 

  

  подпись  

 (должность)  (Ф.И.О. ) 

 

М.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Продолжение приложения № 7 

 

 

Приложение №1 к бланку «Заявление» 

 
Сведения о программной направленности телеканала (радиоканала) 

 

1. Наименования распространяемых средств массовой информации (в соответствии со 

свидетельством о регистрации средства массовой информации): 
 

 

 

 

2. Общий объем вещания в неделю _______________________ часов. 

 

3. Соотношение вещания продукции данного СМИ к общему объему вещания ____________ 

часов в неделю. 

 

№ 

п/п 

Направления вещания  Процентное 

соотношение к 

объему вещания 

Краткая характеристика 

    

    

    

 

 

   

               (должность) подпись Ф.И.О. 

 М.П.              

   

Главный редактор   

 подпись Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Продолжение приложения № 7 

 

 

Приложение № 2 к бланку «Заявление» 

 

Программная концепция вещания 
(для наземного эфирного аналогового вещания, спутникового вещания и наземного эфирного 

цифрового вещания) 

 

1. Общий объем вещания в неделю _______________________ часов. 

2. Наименования распространяемых средств массовой информации (в соответствии со 

свидетельством о регистрации средства массовой информации): 

2.1.______________________________________________________  

Соотношение вещания продукции данного СМИ  к общему объему вещания   ____ 

часов в неделю. 

 

№ 

п/п 

Направления вещания  
(в соответствии со 

свидетельством о 

регистрации СМИ) 

Процентное 

соотношение к 

объему вещания 

Краткая характеристика 

    

    

    

 

2.2.________________________________________________________ 

Соотношение вещания продукции данного СМИ  к общему объему вещания ____ 

часов в неделю. 

 

№ 

п/п 

Направления вещания    
(в соответствии со 

свидетельством о 

регистрации СМИ) 

Процентное 

соотношение к  

объему вещания 

Краткая характеристика 

    

    

    

 

3. Рекламные сообщения и материалы распространяются в порядке, предусмотренном 

законодательством Луганской Народной Республики о рекламе. 

 

   

               (должность) подпись Ф.И.О. 

 М.П.              

   

Главный редактор   

 подпись Ф.И.О. 

 

 


